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Elastyczność w ekonomii wolnych strzelców: zarządzanie czasem na trzech 

internetowych platformach pracy na akord. 

 

Industrializacja przyniosła ze sobą „tyranię zegara,” w której życie pracowników podlegało 

rytmowi linii produkcyjnych oraz biurokracji. Technologie informacyjne i komunikacyjne 

kojarzone są z nową formą organizacji pracy, która mniej opiera się na regularnym planie 

dnia, a bardziej polega na elastycznym rozdaniu zadań na podstawie zapotrzebowania 

i  dostępności. Ostatnio ekonomia wolnych strzelców (ang. gig economy) wydaje się 

zapewniać pracownikom ekstremalną elastyczność czasową, przekazując im pełną kontrolę 

nad tym, jak spędzają każdą godzinę i minutę danego dnia. Niniejszy artykuł stara się 

odpowiedzieć na pytanie dotyczące ograniczeń z jakimi muszą zmagać się pracownicy, kiedy 

próbują wykorzystać tę elastyczność. W badaniu zastosowano dane pochodzące z wywiadów 

przeprowadzonych z 30 pracownikami i te pochodzące z innych źródeł, a także porównano 

trzy internetowe platformy pracy na akord, charakteryzujące się zupełnie inną historią 

powstania i działania, i które skierowane są do innych grup wiekowych, a są to Mechanical 

Turk, MobileWorks i CloudFactory. Wyniki analizy pokazują, że kontrola pracownika 

nad  wyznaczeniem i podążaniem za rozkładem dnia pracy jest w praktyce ograniczona 

przez  ramy strukturalne (dostępność pracy i stopień zależności pracownika od pracy), 

oraz  ramy kulturowo-poznawcze (prokrastynacja oraz obecność w pracy pomimo choroby). 

Powaga tych ram znacznie różni się pomiędzy trzema platformami. Co ciekawe platforma 

najbardziej niezależna formalnie wyróżniała się największymi ograniczeniami strukturalnymi 

i  kulturowo-kognitywnymi. Wyniki badania pokazują także, że pracownicy w odpowiedzi 

na  powyższe ramy rozwinęli nieformalne praktyki, narzędzia oraz społeczności. 

W  podsumowaniu autorzy artykułu zaznaczają, iż bardziej skutecznym sposobem oceny 

elastycznych ustaleń pracy jest skupienie się na ich następstwach nie zaś na kontroli 

posiadanej przez pracownika. 


